经兰陵县人民政府批准，兰陵县自然资源和规划局决定以挂牌方式出让6幅地块的集体建设用地使用权。现将有
关事项公告如下:

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求

备注：宗地具体情况详
见出让文件。

二、申请人范围
中华人民共和国境内

外的法人、自然人和其他组
织，除法律法规政策等另有
规定外，均可申请参加，可
单独申请，也可联合申请。

三、申请与登记
本次集体经营性建设

用地使用权挂牌出让实行
网上交易，申请人须办理电
子签名认证证书后，登录临
沂市公共资源交易中心系
统网站，在提交竞买申请截
止时间之前交纳竞买保证
金，按宗地下载出让文件，
并按出让文件要求和系统
提示填写竞买申请书并冻
结竞买保证金。出让文件规

定申请人须提交其他材料
的，申请人应同时上传该资
料的电子图片，由出让人人
工审核。网上交易不接受除
网上竞买申请以外其他方
式的申请，如电话、邮寄、书
面、口头等申请。

申请人提交竞买申请
并冻结竞买保证金的时间
为2021年8月25日上午9时

至2021年9月8日下午5时，
逾期不予受理。申请人竞得
土地后拟成立新公司进行
开发建设的，在申请书中必
须予以说明并明确新公司的
出资构成、成立时间等内容。

四、挂牌时间、竞价方
式

挂牌出让采取登录交
易系统网站网上报价方式，

按照价高者得原则确定竞
得人。挂牌时间为2021年8
月31日上午9时至2021年9
月9日上午9时。挂牌时间截
止时，交易系统将询问竞买
人是否愿意继续竞价，有竞
买人表示愿意继续竞价的，
择期转入网上限时竞价，通
过限时竞价确定竞得人。

五、缴款到账有关事项
竞买人缴款到账以网

上交易系统反馈到银行系
统的报文信息为准。因网络
延迟或网络不通，交易系统
不能向银行系统反馈缴款
到账信息的，属于单边账，
视为缴款不成功。缴款不成
功的，银行将做退款处理，
竞买人在缴款后应及时登
录交易系统核对到账信息。
竞买人应当避免在截止期
限前的最后24小时缴款，如
出现缴款异常情况，请竞买
人与出让人及有关银行联
系。

六、本次集体经营性建
设用地使用权挂牌出让的
事项如有变更，出让人将发

布变更公告，届时以变更公
告为准。

七、出让宗地现场踏勘
时间

申请人自行踏勘现场。
兰陵县公共资源交易

中 心 网 址 ：h t t p : / /
g g z y j y . l i n y i . g o v . c n /
LLGGZY/

临沂市公共资源交易
中 心 系 统 网 址 ：h t t p : / /
ggzyjy.linyi.gov.cn/linyi/

兰陵县公共资源交易
中心地址：兰陵县城金山路
妇女儿童活动中心大楼二
楼213室

兰陵县自然资源和规
划局地址：兰陵县城东苑新
区东昇路5号

咨 询 电 话 ：0 5 3 9 -
5283028

电 子 签 名 认 证 证书
(CA)办理地点：北城新区北
京路8号

咨 询 电 话 ：0 5 3 9 -
8770108

兰陵县自然资源和规划局
二O二一年八月十日

编号 土地位置
面积(平
方米)

土地
用途

出让年
限(年)

规划指标要求 竞买保证
金(万元)

挂牌起始
价(万元)

增价幅度
(万元)容积率 建筑密度 绿地率

兰陵-2021
-J21

尚岩镇青山社区
(周埝沟村)

75091 工业 40 >1 . 0≤2 . 0 ≥40% ≤15% 2253 2253 20

兰陵-2021
-J22

尚岩镇青山社区
(周埝沟村)

125681 工业 40 >1 . 0≤2 . 0 ≥40% ≤15% 3771 3771 30

兰陵-2021
-J23

新兴镇北辛庄村 94829 工业 40 >1 . 0≤2 . 0 ≥40% ≤15% 2845 2845 20

兰陵-2021
-J24

新兴镇北辛庄村 117961 工业 40 >1 . 0≤2 . 0 ≥40% ≤15% 3539 3539 30

兰陵-2021
-J25号

矿坑镇堂林村、

单家庄村
23406 工业 40 >1 . 0≤2 . 0 ≥40% ≤15% 703 703 10

兰陵-2021
-J26号

矿坑镇堂林村、

单家庄村
130719 工业 50 >1 . 0≤2 . 0 ≥40% ≤15% 3922 3922 30

兰陵县自然资源和规划局集体经营性建设用地使用权挂牌出让公告
兰陵自然资规告字 J [ 2 0 2 1 ] 5 号

齐鲁晚报·齐鲁壹点服务电话
客户部：85196192 85196239

专刊策划中心：85193072

汽车事业中心：85196533

房产事业中心：85196379

健康民政新闻事业部：85193749

教育新闻事业部：85196867

财经新闻事业中心：85196145

产经新闻事业中心：85196807

风尚齐鲁全媒体中心：85196380

文旅全媒体中心：85196613

地方事业部：85196188

招聘、分类广告部：85196199

视频中心：82625465

互联网与科技事业部：85196382

大数据运营中心：85193193

数字营销事业部：85193144

新媒体产品营销中心：85196153

战略合作事业中心：82625446

企业全媒体事业部：85193858

音频事业部：85193623

智库产品运营部：85196280

品牌运营中心：82625474

社群服务中心：85193700

齐鲁志愿服务中心：85193041

走进聊城市莘县樱桃园镇王亭

村，绿树成荫、花团锦簇，街道干净

整洁、房屋错落有致、文化墙绚丽多

彩，一幅舒适恬淡、清新怡人的田园

画卷正徐徐铺展……

自2013年实施增减挂项目以来，

王亭村党支部班子齐心协力，攻克了

一个又一个难关，一座座楼房拔地而

起，活动广场、老年公寓、污水处理站、

社区服务中心等各项基础设施一一完

善，为村民提供了一个集生活、文化、

健身、娱乐于一体的生活环境。2014年
王亭社区获得“省级生态示范村”称

号。2020年，王亭村积极创建省级美丽

乡村，村头竖起了牌坊，街道两边绿

化，文艺喷绘、景观凉亭、河道美化等

更是让人眼前一亮，新建的王亭村综

合服务中心，集医疗、教育、养老、移风

易俗、文化宣传等多功能于一体，更好

服务群众，村民精神生活丰富，乡村

振兴画卷徐徐展开。 (常传祺)

聊城莘县樱桃园镇：
美丽乡村激活力，乡村振兴踏歌来

1、高档野生即食
刺参：6-8年壮年参，6
斤仅999元。本周特惠

“买6斤送8斤”，14斤
只需1998元。

2、大连野生即食
“参王”：个大刺好，8
年壮年参，550元/斤，
买2送2，4斤1100元。
本周特惠买 4斤送 4
斤，8斤只需1999元。

3、老淡干海参：刺
长肉厚，涨发高，真正
老淡干，吃完都是回
头客，本周特惠5折。

4、沂蒙山成熟蜂
蜜：纯天然，香甜可
口，特惠买5斤送5斤，
10斤仅299元。

电话：400-848-7677
(各地免费送货)
地址：济南制锦市街31
号瑞品堂(五龙潭西门
北200米，13中南)

海海
参参
蜂蜂
蜜蜜
半半
价价
抢抢
购购

多措并举服务群众
接种新冠疫苗

自全面启动新冠疫苗接种工
作以来，汶上县杨店医院精准施
策，克服工作时间长、强度大等困
难，创新实行“按时段发号预约接
种”等模式，现场搭建起遮阳棚，摆
放座椅、轮椅，配备老花镜，对老年
人及行动不便人员安排车辆接送
或上门接种，切实为人民群众身体
健康保驾护航。 郑磊 张格红

开展易制毒化学品检查

为加强易制毒化学品管理，近
日，泰安市公安局岱岳分局禁毒大
队对辖区易制毒化学品使用单位
的易制毒化学品购买、运输、储藏、
登记管理等情况进行检查。通过实
地查看，对易制毒化学品仓库储
存、安全防范措施及管理制度建设
等方面进行监督检查，有效防范易
制毒化学品流入非法渠道。张兆新

A06 壹读
2021年8月12日 星期四 编辑：彭传刚 美编：继红 组版：刘燕找 记 者 上 壹 点

A07

齐鲁晚报·齐鲁壹点记者 蔡宇丹

物流业被搅动
来咱青岛落地吧

这些天，中国传化（上合）国际物流港
业务总监张全文忙得不可开交。随着胶东
国际机场启动，这家企业的跨境物流业务
也进入白热化阶段。

现在，张全文一方面吸引做跨境电商
的企业到园区；一方面和几个跨境电商平
台接洽，把这些平台上的物流需求集中到
青岛，打包分拣后再到机场发运。同时，他
还在跟海关沟通集货发运的问题，直通场
站的功能。

中国传化（上合）国际物流港位于上
合示范区核心区，距离胶东国际机场15公
里，目前正在建设海陆空铁邮一体化的国
际集转中心，打造上合全球中心仓。其母
公司传化智联在山东有11个公路港，中国
传化（上合）国际物流港是传化智联在全
国布局的60多个公路港中面积最大的项
目。

借助中欧班列，传化智联在重庆、西
安、青岛等地都开展了多式联运，去年开
通了青岛直达乌兹别克斯坦的“一单制”
TIR运输，5600公里7天直达乌兹别克斯坦
首都塔什干。

在张全文的计划中，一直在筹备俄罗
斯包机业务。现在，飞往莫斯科、底特律等
城市的货运包机十分火爆。他一直在拉合
作的包机公司落地青岛，不过小伙伴们的
问题很实在：郑州对包机落地都有补贴，
胶东机场这里补贴力度多大？

现在是大好时机
突破口在跨境电商

在张全文眼里，现在正是胶东机场发
展物流产业的最好时机，突破口就在跨境
电商。

受德尔塔新冠病毒疫情影响，国际海
运价格猛涨。7月底，上海出口集装箱指数

（SCFI）继续创出历史新高，欧洲主要集装

箱码头拥堵持续加剧，8月6日，上海港出口
到欧洲的市场运价达到7418美元/TEU，
而北美航线持续爆仓。

“以前做国际航空物流业务，只需要看
北京、上海、青岛的舱位就行了，现在要看全
国的舱位，哪有运力往哪跑。”张全文说。

去年6月，全球十大船运公司以色列的
以星航运（ZIM）推出了从深圳盐田始发，
12天直达美国洛杉矶的电商快船业务，被
华南地区的亚马逊卖家追捧，火得一塌糊
涂，之后上海、宁波也开通了快船业务。传
化公路港客户很多跨境电商货物都是转
运到南方走的，运价便宜，配套好，经营的
公司多，可选择性大。

“但现在南方运力紧张，快船、航空运
力都满足不了跨境电商需求，这对胶东国
际机场是一个很大的机会。”张全文说。

山东跨境电商业务这几年发展很快，
从菏泽曹县棺材、汉服，到胶东假发、博兴
草柳编等，各个产业带各种产品通过电商
渠道走出山东。山东省商务厅数据显示，
2020年，山东跨境电商进出口突破100亿
元，同比增长366%。

山东跨境电商的发展为物流企业带
来了新增量。张全文正联动山东省内各地
的传化公路港进行集货，通过集货成本降
低把货源吸引过来，梳理成包机业务。

青岛很多跨境电商物流企业，包括
很多广东、上海过来发展的公司也时刻
关注着胶东国际机场开通后带来的新的
运力情况。

媒体报道显示，青岛流亭机场旅客承
载上限为1800万—2000万人次，已超负荷
运行多年。胶东国际机场启动后，起降航
班由流亭机场时代的日均550多架次逐步
提高到800架次，2025年旅客吞吐量达到
3500万人次，货邮吞吐量50万吨。

张全文说，疫情之下，货运包机成了
跨境货物出口的主要通道之一。胶东国际
机场启用后，要开辟更多货运航线吸引包
机落地。包机航线多了，货量就上来了，从
而吸引更多物流公司落地，形成良性循
环，但前提首先要吸引大量包机公司过
来，包机公司来了，运力就有了；另一个前
提条件就是货源。

现代物流服务体系中
航空货运货值最高

作为山东首座4F级机场，胶东国际机
场与北京大兴机场、上海浦东机场等级相
当，定位为“世界一流、国内领先”的面向
东北亚门户枢纽。这样一个定位，让青岛
上下对青岛物流业乘“风口”而起充满期

待。
乘上“风口”的首先是胶州。青岛各区

市经济数据显示，今年上半年胶州增速达
17 . 9%，增幅位居青岛第一，已经超过西海
岸新区；GDP为665 . 39亿元，与市南区仅
差2亿元。

那么，青岛物流业如何借势？还靠投
资拉动吗？按照物流业的产业逻辑，首先
得提高胶东国际机场的集货能力。我们用

“旅客吞吐量”和“货邮吞吐量”这两个关
键数据，先给“青岛机场”画像。

截取疫情前2019年深圳、青岛、郑州三
大机场数据进行对比。民航资源网信息显
示，2019年，深圳机场客流量5293万人次，
全国排名第5，货邮吞吐量128万吨，全国排
名第4；郑州机场客流量2912 . 9万人次，全
国排名第12，货邮吞吐量52 . 2万吨，全国
排名第7；青岛机场客流量2555 . 6万人次，
全国排名第16，货邮吞吐量25 . 6万吨，全
国排名第18。

作为“5000万人次俱乐部”成员，深圳
机场货邮吞吐量达128万吨，这和腹地经
济密切相关。

现代物流服务体系中，航空货运运量
占比最低，但货值最高。民航资源网信息
显示，2020年，深圳宝安机场航空货运构
成中，锂电池等科技型成品占比50%以上，
医药冷链类占比1 . 2%，跨境电商类占比
1 . 17%，生鲜冷链类占比0 . 5%。同时得益
于顺丰、UPS、联邦、邮政等快递型航空物
流企业拉动，航空快件运输量保持50%以
上市场份额。

深圳一位供应链专家在接受齐鲁晚
报·齐鲁壹点记者采访时表示，深圳机场
吞吐量大，和深圳电子智能终端、生物医
药产业发达，跨境电商、进出口贸易密切
相关，这些高流速货物带动了机场发展，
奠定了深圳物流业发达的基础。

2020年，先进制造业和高技术制造业
占深圳规模以上工业比重达7 2 . 5%和
66 . 1%，医疗器械设备、3D打印机、无人机
等产值同比增速均超过100%。生物医药作
为深圳七大新兴科技，相关创新载体超过
500家。2020年深圳快递业务量达53 . 7亿
件，占国内总量的6 . 5%。同时据不完全统

齐鲁晚报·齐鲁壹点
记者 刘震

“胶东国际机场的转
场完善了胶州市物流产业
链，让胶州真正形成了

‘海、陆、空、铁’多式联运
的物流发展格局。”胶州市
物流工作推进服务中心国
家物流枢纽业务负责人王
福玲说。胶州市物流业近
年来发展势头强劲，2021
年上半年，上合示范区多
式联运中心集装箱作业量
完成41 . 6万标箱，同比增
长33%，接连新开上合示
范区-比什凯克、巴库、莫
斯科、伦敦、汉堡、米兰、杜
尚别、伊兹米特等线路，共
开行欧亚班列297列，同比
增长82 . 2%，发展势头迅
猛。目前该区已开通国内
外班列20余条，可以通达
上合组织及“一带一路”沿
线18个国家46个城市，逐
步构建起“东接日韩亚太、
西联中亚欧洲、南通东盟
南亚、北达蒙俄大陆”的国
际物流大通道。

胶东国际机场的转场
补足了胶州物流业最后的
短板，一个千亿级规模的
航空物流产业集群正加速
聚拢，即将到来的“海、陆、
空、铁”四路齐出盛况让原
本就处于高速发展的胶州
物流业如虎添翼。官方数

据显示，1-5月胶州市新签约物流项目22
个、新开工物流项目10个，全市注册物流企
业达2000余家。全市已运营重点仓储企业
22家，仓储总面积约170万平方米；在建仓
储项目20个，仓储总面积172万平方米，其
中冷库4 . 9万平方米，普通库167万平方米。

“胶东国际机场转场运营后具备申报
空港型国家物流枢纽的条件，我们已经提
前筹备空港型国家物流枢纽申报工作。”王
福玲说，青岛已经先后成功获得国家发改
委批复的生产服务型、港口型、商贸服务型
国家级物流枢纽，4F级胶东国际机场定位
为“世界一流、国内领先”的东北亚国际枢
纽机场，如果空港型国家物流枢纽成功获
批，青岛将同时拥有四种类型的物流枢纽，
成为我国类型最全的国家物流枢纽承载城
市。“机场的转场成就了胶州物流业发展的

‘全满贯’，也将青岛这个地理上的交通末
梢变成了枢纽。”王福玲说。

数据说明，胶东国际机场的吞吐量很
快会达到青岛流亭机场的两倍，这会为胶
州带来何种影响呢？胶州市委常委、副市长
孙震认为，短期来看机场会迅速带动胶州
市物流业的发展，而长远来看，胶东国际机
场给胶州带来的影响将不可估量。“新机场
给胶州市带来的‘隐藏资源’将在未来逐步
显现，这里将来是否会成为中国联结日韩
的通道？是否会在‘胶东五市经济一体化’
进程中扮演重要角色？上合示范区和胶东
国际机场的叠加效应，会给胶州发展带来
巨大的政策红利和地缘优势，这种影响无
疑是深远的。”孙震说。

计，全国80%的供应链企业总部、超过4
万家跨境电商企业聚集在深圳，这些直
接促进航空货运与城市产业和物流体系
更紧密的结合。

青岛乘势发展物流业
如何度过产业培育期

在青岛胶州上合示范区，京东投
资12亿元落地智慧物流项目，与中国
外运（上合）智慧物流园、新加坡丰树

（上合）物流园、苏宁（上合）跨境电商
产业园等一起，组成上合示范区物流
集聚区。

京东物流相关业务负责人向记者表
示，目前京东在青岛机场航空流向主要
以航空快递为主，还有价值较高的樱桃、
荔枝、水产品等生鲜特快产品。

在胶东国际机场北部的临空对外贸
易综合保税区，汇通丰源、宇培电商、成
龙国际、航港供应链、数印通商供应链金
融等项目正在建设中，中远海运空运山
东总部、日本CL跨境电商等纷纷入驻。

今年6月，青岛新开工项目达665个，
创历年之最。猛烈固投之后，拉动产业转
型的效果如何需要时间验证，同时物流
业发展水平也成为“试金石”。

上述深圳供应链专家表示，现在，青
岛工业体系正处于产业升级和更新状
态，新能源、半导体、生物医药、消费电
子等“新引擎”还在培育期。相比而言，
青岛港口物流拥有突出优势，这和腹
地经济轻纺、石化、机械制造等产业的
强大支撑密切相关。目前，青岛供应链金
融业务主要集中在港口大宗商品贸易融
资服务上。

胶东国际机场启动，青岛要乘势发
展物流业，如何度过产业培育期？

“在培育物流产业上，青岛应该学学
郑州。”张全文说，深圳有发达的产业作
为支撑，而郑州是在几年前产业基础相
对薄弱的情况下，创造性地把航空物流
产业发展起来了。

当务之急是增加航线
出政策吸引包机落地

胶州市物流工作推进服务中心的数
据显示，胶州市1-5月新签约物流项目
22个、新开工物流项目10个。全市注册物
流企业2000余家。全市已运营重点仓储
企业22家，仓储总面积约170万平方米；
在建仓储项目20个，仓储总面积172万平
方米。

这些数据表明，胶州正在举全市之
力建立集疏运网络，提高机场集散能力。
但青岛物流产业要有跨越式发展，必须
要有突破性创新；而要打造一座“世界一
流、国内领先”的面向东北亚门户枢纽，
仅凭胶州、青岛之力难以完成。

8月6日，山东省推进上合示范区建
设领导小组召开会议。青岛自媒体公号

“青记”在《山东再给青岛敲重锤，这次信
号大不同》一文中写道，“事实上，国家赋
予青岛的这些重任，并不是局限于青岛
自身，而是整个山东省的重任，对整个山
东经济发展都起着至关重要的作用。”

所以，当国家战略、国家级平台落
地后，地方要想获得跨越式发展，必然
需要创造性突破来释放政策红利。上
合示范区建设如此，走好“机场”这步
棋也是如此。

而这，考验的是决策者的魄力。
业内人士表示，胶东国际机场对于

飞机航线的承载能力上来了，机会多多。
当务之急是增加航线，出台政策吸引包
机落地，加强集疏运网络，加强跨境服务
配套和海关配套措施，把以前分流到南
方口岸和郑州的山东货源吸引回流，比
如山东的纺织品，光这一块，体量就不
小。

海
陆
空
铁
联
运
补
齐
物
流
链﹃
全
满
贯
﹄

■
相
关
链
接

2018年12月发布的国家物流枢
纽布局和规划中，青岛成为港口型、
空港型、生产服务型、商贸服务型

“四位一体”的国家物流枢纽城市。
这样的城市，全国仅寥寥几座。

今天，4F级胶东国际机场启动，
在自贸区和上合示范区双重红利助
推下，青岛上下对物流产业乘势腾
飞充满期待。随着空港经济发力，如
何把“机场”这步棋走好，把胶东国际
机场这个交通枢纽变为培育高端产
业的发动机，青岛可否学学郑州的
路子？

推动物流业乘势腾飞
如何走好“机场”这步棋
需以创造性突破释放政策红利，郑州路径对青岛具有参考意义

青青岛岛胶胶东东机机场场正正式式通通航航

飞机在刚刚启用的胶东国际机场准备起飞。

4F级胶东国际机场启动，青岛对物流产业乘势腾飞充满期待。

同为“2000万人次俱乐部”成员，郑
州机场如何“白手起家”？这其中，河南民
航发展投资有限公司（以下简称河南航
投）扮演了关键角色。

2011年，经河南省委、省政府批准，
河南航投注册成立。这家省管国有资本
投资平台的使命，就是积极参与国内外
航司重组合作，引领带动郑州航空港经
济综合实验区建设发展。

河南航投成立后干了几件大事———
2014年收购欧洲最大全货运航空公

司卢森堡国际货运航空公司35%股权，
开通多条洲际航线，形成了以郑州为亚
太物流中心、卢森堡为欧美物流中心的

“双枢纽”战略。
与亚洲最大客运航空公司南方航空

合作，组建南航河南航空有限公司，成为
河南唯一的本土航空公司，从而不断完
善航线网络布局。

在跨境贸易、航空金融租赁、航空运
输制造、飞机维修等方面，河南航投都有
一系列动作，同时以“全省一盘棋”的思
路布局全省通航机场和通航产业园区建
设，打造河南通航产业。

郑州发展物流产业的另一大招数，
就是大撒补贴，在对“中欧班列”的补
贴上，曾经一个集装箱补贴1万元。靠
着这一招，郑州在竞争激烈的货源争

夺战中胜出。在发展航空物流上，郑州
如法炮制，吸引了很多航司过来合作，
不光是山东，连广州、深圳的货源都被吸
引过去了。

以去年4月郑州机场开通的飞往比
利时列日机场的跨境电商出口专线包机
为例，价格折合后为30多元/千克，不到
当时市场价的一半。这趟平价包机信息
一发布，舱位就被预订一空。

从郑州物流产业崛起路径来看，在
产业培育期，河南举全省之力，汇集所有
资源来发展郑州这个“四位一体”国家物
流枢纽承载城市，将规模和影响力快速
做大，这和河南强省会战略密切相关。

郑州机场“白手起家”，“河南航投”办大事

葛他山之石

	A06-PDF 版面